sadece Mesih3 olarak, bazen Mesih İbn Meryem4 şeklinde, bazen de Mesih İsa b. Meryem5

biçiminde karşımıza çıkmaktadır.6

Hz. İsa’nın (a.s) mucizeleri ile ilgili çalışmamızın merkezinde batı ve doğu

medreselerinde ilim tahsil etmiş Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân isimli eseri bulunmaktadır. Tefsir

geleneğinin en önemli eserlerinden biri olan bu kitap üzerine hem Türkçe hem Arapça birçok

akademik çalışma yapılmıştır.7

Birkaç sebepten dolayı Kurtubî Tefsiri’ni tercih ettik:

1. Kurtubî hem Hıristiyanların fazlaca bulunduğunu Endülüs’te8 hem de Eyyûbiler9

Bunun yerine daha çok

âyet19, beyyine20, burhân-sultân21, hâk22, furkân23 kelimelerinin kullanıldığı görülmektedir.

Tam olarak ne zaman kullanılmaya başlandığı belli olmayan mucize kavramının özellikleri

11 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī (ö. 748/1348), Târîḫu’l-

İslâm ve vefeyâtü’l-(ṭabaḳātü’l-)meşâhîr ve’l-aʿlâm, nşr. Ömer Abdusselâm Tedmûrî v.dğr, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Arabiyye,

1987), 50/74-75; Selâhaddîn Halil b. Aybek es-Safedî (ö.764/1363), el-Vafî bi’l-Vefeyât thk. Ahmed Arnavud, Türkî Mustafa,

(Beyrut:Daru İhyai’t-Türasi’l-‘Arabî,2000),2,/87; Ebü’l-Vefâ (Ebû İshâk) Burhânüddîn İbrâhîm b. Alî b. Muhammed el-

Ceyyânî el-Medenî (ö.799/1397), ed-Dîbâcü’l-müẕheb fî maʿrifeti aʿyâni ʿulemâʾi’l-meẕheb., thk. Me’mûn b. Muhyiddîn el-Cennân,

(Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1996),s. 406-7; Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Dâvûdî (ö. 945/1539 [?],

Tabakâtu’l-Müfessirîn, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ty), 2/69; Meşhûr Hasan Mahmûd Selmân, el-İmâm el-Kurtubî Şeyhu

Eimmeti’t-Tefsîr, (Dimaşk: Dâru’l-Kalem,1993); Miftâh es-Senûsî Bel’am, el-Kurtubî Hayâtuhu ve Asâruhü’l-İlmiyye ve Menhecühü

Ahmed b. Ebibekr b. Ferahi’l-Ensarî el-Hazrecî el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân

ve’l-Mübeyyinü limâ Tadammenehü mine’s-Sünneti ve Âyi’l-Furkân, thk. Ahmed el-Birdunî ve İbrahim Etfiş, (Kahire: Daru’l-

Kutubi’l-Mısriyye, 1384/1964), 3/237.
15 Kasabî, el-Kurtubî ve Menhecühufi’t-Tefsîr, 25.
16 Abdurrahman b. Ebûbekir Celâluddîn es-Süyûtî (ö.911/1505), Tabakâtu’l-Müfessirîn, thk. Alî Muhammed Ömer, (Kahire:

Mektebetu’l-Vehbe, 1397/1976), 92.
17 Halil İbrahim Bulut, Mûcize, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 2020),348.
18 Mehmet Yusuf Yagır, Fahreddîan er-Râzî Tefsiri’nde Hıristiyanlık ve Hıristiyanlar, Yayınlanmamış Doktora Tezi, (Şanlıurfa: Harran

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı Tefsir Bilim Dalı, 2013) 87.

31 Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. el-Hasan b. Hüseyin et-Teymî er-Râzî el-Mulekkab bi Fahreddîn Hatîbur-Rey (ö.606/1210),

Mefâtîhu’l-Ğayb/et-Tefsîru’l-Kebîr, (Beyrut: Daru İhyait-Türasi’l-Arabî, 1420), 8/224.
32 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (ö. 537/1142), et-Teysîr fi’t-Tefsîr, thk. Mahir

Edîb Habûş, (İstanbul: Dâru’l-Lubabi’l li’dirasat ve tahkîkut-Turas, 2019), 4/51-52.

vurgulanması da önemli bir husustur. Onun peygamberlerden bir peygamber olduğunun,

40 el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 11/103.

41 el-Mâide, 5/110.
42 el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 6/362.

43 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834), Fethu’l-Kadîr, (Beyrut:Dâru İbn

Kesîr,1414), 2/104.
44 el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 6/363.

Batman Akademi Dergisi 8/1 (Haziran-2024) Esat Taş & Mehmet Yusuf Haklı

24

Allah’ın koruması altında olduğunun ve düşmanlarından korunmak için diğer insanlar/kullar

Havâriler “Ey Meryem oğlu İsa! Rabbin bize gökten bir sofra indirebilir mi?” diye sormuşlardı.

O şöyle cevap verdi: “Eğer iman etmiş kimseler iseniz Allah’a saygılı olun.”73

Müellifimiz bu âyet-i kerimeyi tefsir ederken kıraatlere değinmektedir. Kisâî (ö.

189/805), Ali (ö. 40/661), İbn Abbâs (ö.68/687-88), Said b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) ve Mücahid’in

(ö.103/721) ُِيع تسَْتطَ هَلِْ رَبُّكَِِ şeklinde okuduklarını, diğer âlimlerin ise رَبَّكَِ يعُِ يَسْتطَ olarak هَلِْ

okuduklarını belirtmektedir. Kurtubî ikinci kıraatin açıklamasının daha zor olduğunu ifade

etmektedir. Kurtubî bunları beyan ettikten sonra bu kıraatlerin ortaya çıkardığı anlamlara

Muhammed el-Basrî el Bağdadî el-Mâverdî (ö.450/1058), en-Nuket ve’l-Uyûn, thk. es-Seyyid

İbn Abdulmaksud b. Abdurrahîm, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût trh.yk), 2/84.
81 el-Mâverdî, 2/84.
82 el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 6/366.

83 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035), el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân (et-Tefsîrü’l-

kebîr, Tefsîrü’s̱-S̱aʿlebî), thk. el-İmam Ebî Muhammed b. Aşûr, (Beyrut: Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, 2002), 4/125.

84 el-Mâide, 5/114.

Mısır gibi farklı kültürlerde yaşamış olması, tefsirine fazla yansımamıştır.

Kaynakça

Bel’am, Miftâh es-Senûsî. el-Kurtubî Hayâtuhu ve Asâruhü’l-İlmiyye ve Menhecühü fi’t-Tefsir.

Bingazi: Dârü’l-Kütübi’l-Vataniyye, 1998.

Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-

Beyzâvî (ö. 685/1286). Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl. thk. Muhammed Abdurrahman

el-Mura’şelî. Beurt: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418.

Dâvûdî, Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Dâvûdî (ö. 945/1539 [?].

Tabakâtu’l-Müfessirîn, Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye ts.

Harman, Ömer Faruk. “İsa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. İstanbul 2000.

İbn Aşûr, Muhammed et-Tahir b. Muhammed b. Muhammed et-Tahir b. Aşûr et-Tûnisî

(ö.1393/1973). et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tahrîru’l-Ma’na es-Sedîd ve Tenvîru’l-Akli’l-Cedid min

2015.

Kurtubî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî

(ö.671/1273). el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-Mübeyyinü limâ Tadammenehü mine’s-Sünneti

ve Âyi’l-Furkân. thk. Ahmed el-Birdunî ve İbrahim Etfiş. Kahire: Daru’l-Kutubi’l-

Mısriyye, 1384/1964.

Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058). en-Nüket

ve’l-ʿuyûn. thk. es-Seyyid İbn Abdulmaksud b. Abdurrahîm. Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, t.s.

Nehhâs, Ebû Ca’fer, Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl b. Yûnus el-Murâdî en-Nahvî (ö.338/950).

İʿrâbü’l-Ḳurʾân. thk. Abdulmün’im Halîl İbrâhim. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421.

Nesefî, Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (ö.

537/1142). et-Teysîr fi’t-Tefsîr. thk. Mahir Edîb Habûş. İstanbul: Dâru’l-Lubabi’l li’dirasat

ve tahkîkut-Turas, 2019.

https://islamansiklopedisi.org.tr/ed-dibacul-muzheb

Kurtubî Tefsiri Bağlamında Hz. İsa’nın (A.S) Mucizeleri Batman Akademi Dergisi 8/1 (Haziran-2024)

33

Özdemir, Mehmet. “Endülüs”. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2017.

Özdemir, Mehmet. “Muvahhidler”. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2020,

Râzî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. el-Hasan b. Hüseyin et-Teymî er-Râzî el-Mulekkab

bi Fahreddîn Hatîbur-Rey (ö.606/1210). Mefâtîhu’l-Ğayb/et-Tefsîru’l-Kebîr. Beyrut: Daru

İhyait-Türasi’l-Arabî, 1420.

Sa‘lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035). el-

Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân (et-Tefsîrü’l-kebîr, Tefsîrü’s̱-S̱aʿlebî). thk. el-İmam Ebî

Muhammed b. Aşûr. Beyrut: Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, 2002.

Safedî, Selâhaddîn Halil b. Aybek (ö.764/1363). el-Vafî bi’l-Vefeyât thk. Ahmed Arnavud, Türkî

Mustafa. Beyrut: Daru İhyai’t-Türasi’l-‘Arabî, 2000.

Selmân, Meşhûr Hasan Mahmûd. el-İmâm el-Kurtubî Şeyhu Eimmeti’t-Tefsîr. Dimaşk: Dâru’l-

Kalem, 1993.

Sıddîk Hasan Han, Ebü’t-Tayyîb Muhammed Sıddîk Han b. Hasan b. Alî b. Lutfullah el-

Hüseynî el-Buhârî el-Kınnevcî (ö.1307/1890). Fethu’l-Beyân fî Mekâsidi’l-Kur’ân. Beyrut:

el-Mektebetu’l-Asriyye li’Tabaa ve’n-Neşr-Sayda, 1992.

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî

eş-Şâfiî (ö. 911/1505). Cem’ul-Cevâmi’. thk. Muhtâr İbrâhîm el-Hâic- Abdulhamid

Muhammed Nida-Hasan İsa Abduzzâhir. nşr. Ezher, Kahire: 2005.

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî

eş-Şâfiî (ö. 911/1505). Tabakâtu’l-Müfessirîn. thk. Alî Muhammed Ömer. Kahire:

Mektebetu’l-Vehbe, 1397/1976.

Şeşen, Ramazan. “Eyyûbîler”. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1995.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî (ö.

1250/1834). Fethu’l-Kadîr. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1414.

Tûfî, Ebü’r-Rebî‘ Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd et-Tûfî es-Sarsarî

el-Hanbelî (ö.716/1316). el-İşârâtu’l-İlâhiyye ilâ Mebâhisi’l-Ulûhiyye. thk. Muhammed

Hasan Muhammed Hasan İsmail. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 2005.

Vâhidî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 468/1076). el-Vesît fi Tefsiri’l-

Kur’âni’l-Mecîd. thk. eş-Şeyh ‘Adil Ahmed ‘Abdülmevcûd, eş-Şeyh ‘Ali Muhammed

Mu’avviz, v.d. Beyrut: Daru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1415/1994.

Yagır, Mehmet Yusuf. Fahreddîn er-Râzî Tefsiri’nde Hıristiyanlık ve Hıristiyanlar.

(Yayınlanmamış Doktora Tezi). Şanlıurfa: Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı Tefsir Bilim Dalı, 2013.

Yiğit, İsmail. “Memlükler”. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2004.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-

Fârikī ed-Dımaşkī (ö. 748/1348). Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-(ṭabaḳātü’l-)meşâhîr ve’l-aʿlâm.

nşr. Ömer Abdusselâm Tedmûrî v.d, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1987.

0d66f9f841f170e341eac3893c27755096e8edf3e935e7794bbe771d9689a70a.pdf
0d66f9f841f170e341eac3893c27755096e8edf3e935e7794bbe771d9689a70a.pdf